núi Hương Tích ở độ cao hơn 900m. Đường lên động có nhiều chỗ quanh co, lúc

lên dốc, lúc xuống dốc. Càng tới gần động thì dốc càng cao, lên tới bậc đá cao

nhất đứng nhìn xuống chúng ta sẽ thấy một vòm hang động rộng, sâu hun hút

trông giống như hàm một con rồng lớn, cửa động bằng đá xanh được ghép dựng

lên năm Đinh Mão - 1927, tuy không bề thế nhưng cũng gợi lên vẻ thâm nghiêm

linh địa của động. Qua cổng đi xuống 120 bậc đá là vào tới lòng động. Tại đây

có rất nhiều những nhũ đá - tác phẩm tuyệt mỹ mà tạo hoá phải thầm lặng hàng

triệu năm bồi hoàn mới thành khối, thành những hình thù lạ lùng đến thế. Ngay

ngược suối Yến chúng ta sẽ thấy Hang Bà. Trước cửa hang khắc bốn chữ “Sơn

Thuỷ hữu tình”. Đây chính là bút tích của Tĩnh Đô Vương Trịnh Sâm trong một

lần vãn cảnh Chùa Hương vào năm Canh Dần 1770. Dừng lại trước cửa hang là

cả một vùng non nước đẹp như tranh, bóng cây nhặt thưa che phủ núi đồi, hai

bên bờ suối là những bông hoa gạo đỏ rực rỡ, tiếng chim kêu ríu rít tạo ra một

khung cảnh thiên nhiên tuyệt mỹ làm say đắm lòng người.

- Động Tiên Sơn: Dài 70m, có từ trước thời Lê - Trịnh nhưng bị đất đá, cây

rừng che lấp. Lúc 15 giờ ngày 28 tháng 2 năm Quý Mão (1903) ( Theo tài liệu

của ông Dương Tự Giáp ) một tiều phu Hương thôn lấy củi đánh rơi con dao

quắm xuống hang bèn chui xuống để lấy liền phát hiện ra động, khi đào đất moi

đá thấy cửa động lộ ra. Động tuy nhỏ nhưng có địa thế và rất nhiều những nhũ

đá đẹp muôn hình muôn vẻ như: Bàn tay Phật, trái tim, khánh đá, ngà voi trắng,

thuyết phong thuỷ (địa lý cổ) thì hình thế Ngũ Nhạc là một con Rồng xanh gác

cổng trời Nam. Trước cửa đền là cả một thế phong thuỷ bao la với sự hội tụ của

bốn dòng nuớc thiên nhiên.

Về kiến trúc: xa xưa Đền Trình chỉ là một ngôi miếu nhỏ nằm ở giữa

vùng non xanh nước biếc. Đến thời Lê Anh Tông – niên hiệu Hồng Phúc thứ

nhất (Nhâm Thân – 1572) Lễ bộ triều đình Hậu Lê mới biên soạn thần phả cho

Đền và phong sắc. Và hàng năm khách thập phương về trẩy hội đã đóng góp

công đức cho Đền. Nhân dân địa phương xây dựng trải qua nhiều đời, đến đầu

thế kỷ XVIII thì trở thành một lâu đài nguy nga. Nhưng vào năm 1947, giặc

Tôn Giả… chống gậy thiền vượt suối non cùng cư dân vào dựng thảo am thờ

Phật, khai sáng thiền môn Thiên Trù tự. Chùa Thiên Trù là một công trình kiến

trúc văn hoá nghệ thuật Lê - Nguyễn đã bị giặc tàn phá những năm kháng chiến

chống Pháp, trở thành đống tro tàn, gạch vụn. Năm Kỷ Tỵ - 1989, nhờ công đức

thập phương, cố Thượng toạ Thích Viên Thành cùng dân thôn Yến Vĩ với sự

giúp đỡ của các cấp chính quyền, chùa Thiên Trù được xây dựng lại to đẹp

khang trang. Năm 1984, ban quản lý chùa Hương được Bộ Văn Hoá cấp gỗ lim

dựng lại gác chuông phong cách kiến trúc thế kỷ 17.

Nhưng vì có một cuộc sạt lở ở quả núi này nên động đã bị đất đá và cây rừng

che lấp. Đến năm Nhâm Thân (1932) nhân dân thôn Yến Vĩ tìm thấy ở trên

Thong Gạo có một toà cũng khá đẹp nên mới lập hội thiện để mở chùa. Thỉnh sư

cụ Đàm Tuyết quê ở Hải Phòng đến trụ trì khai sơn. Sau đó 8 năm có bà Hải

Khoát đến kế đăng và tiếp tục mở mang. Năm Quý Mùi (1943) đúc chuông đồng

lớn, hiện treo ở trong động. Năm Nhâm Dần (1962) hội thiện này cùng với nhân

dân đã cúng về nhà chùa để sát nhập vào danh mục khu thắng cảnh quốc gia duy

trì và xây dựng. Ngày 28 tháng 9 năm 1992 một cuộc địa chấn nhỏ đã làm một

khối đá ở nóc động lở xuống lấp mất động này. Thượng toạ Thích Vỉên Thành

Chùa được xây dựng trên một ngọn núi cao, gọi là núi Thanh Long. Chùa

nhỏ nhưng có cổng tam quan vút cao. Chùa ở trong động Núi Tiên, thờ Phật Bà

Quan Thế Âm. Trong chùa có bài thơ mang bút tích của chúa Trịnh Sâm và năm

pho tượng bạch thạch. Động này có từ trước thời Lê - Trịnh, nhưng bị đất đá cây

rừng che lấp. Năm Quý Mão (1903), một người tiều phu đã phát hiện ra động.

Sau đó hội thiện làng Yến Vĩ bèn đứng ra mở chùa, lại được đại sư Thanh Tích -

động chủ Hương Sơn tận tình giúp đỡ. Đến năm Giáp Thìn (1904) đục thêm một

cửa vào bên tay phải. Năm Đinh Mùi (1907) tạc ba pho tượng Bồ Tát bằng đá

Ngọc Thạch (tìm thấy trên nóc động). Năm Kỷ Dậu (1909) đúc toà Cửu Long

bằng đồng. Năm Tân Hợi (1911) tạc thêm hai pho tượng Trang Vương và

Hoàng Hậu bằng đá Ngọc Thạch. Rồi tiếp tục điện Mẫu, nhà tầng . Đến tháng 2

năm Đinh Hợi (1947) giặc tràn vào đốt phá. Ngày 20 tháng 6 năm Nhâm Thìn

(1952) lại ném bom xoá gần hết dấu tích nhân tạo của chùa. Năm Nhâm Dần

(1962), hội thiện này đã cúng khu vực động về nhà chùa sát nhập vào danh mục

khu di tích để quốc gia quản lý và tôn tạo lại. Từ năm 1994 đến 1996, ban xây

khỏi bàng hoàng sững sờ trước cảnh đẹp thần tiên nơi đất Phật.

- Chùa Giải Oan: Vẫn trên đường vào động Hương Tích, rẽ tay trái là chùa

Giải Oan. Chùa do sư tổ Thông Dụng, Huý Thám, pháp danh Cương Trực đời

thứ hai khai sáng vào triều hậu Lê, đời Thuần Tông năm Ất Mão, niên hiệu

Long Đức thứ tư (1735). Chùa được dựng ở lưng chừng núi Long Tuyền, lúc

đầu chỉ là một thảo am nhỏ bằng tre gỗ đơn sơ. Đến năm Mậu Thìn (1928), đại

sư Thanh Tích, sư tổ đời thứ 9, tôn tạo lại theo thế “Ỷ bích sơn” và đề bốn chữ

“Giải Oan Khê tự” trên nóc. Đến năm Đinh Sửu (1937) được trùng tu lại. Năm

1995 chùa được tu bổ thêm am Từ Vân, kè lại sân chùa và xây dựng một số

công trình phục vụ khách hành hương. Chùa là nơi thờ phụng đức Bồ Tát Quan

Thế Âm là Phật chủ. Hiện nay am Từ Vân còn lưu giữ một pho tượng Tứ Tý

Quan Âm được đúc vào thế kỷ XVIII.

Điệp, đường đi phải vin vào đá rất hiểm trở mới đến được động Hương Tích”.

Đền thờ bà chúa Thượng Ngàn, tương truyền là người cai quản núi rừng ở khu

vực Hương Sơn, đồng thời cũng là nơi ở của những ngọc nữ thường xuyên mang

tin tức từ chùa Ngoài vào chùa Trong. Năm Canh Thân (1800) hoà thượng Hải

Viên xây dựng lại chùa to đẹp hơn. Ngày 19 tháng 5 năm 1958, Bác Hồ đi vãn

cảnh Chùa Hương và đã dừng chân ở đây.

- Chùa Hương Tích: Đây chính là trọng điểm của khu thắng cảnh, Chùa

Hương Tích nằm trong động Hương Tích - là nơi bà Chúa Ba chín năm khổ

vào Hương Tích, phía bên trái là đi vào động và chùa Long Vân. Suối Long Vân

là một nhánh của suối Yến, dài 1,5km. Từ bến Long Vân leo cao khoảng 150m

là đến chùa Long Vân. Chùa nằm ở trên sườn núi, một nửa lấp sau núi Ân Sơn,

một nửa lộ ra giữa rừng cây xanh biếc, mây trắng quấn quýt quanh năm. Chùa

được xây dựng vào năm Canh Thân (1920) do công của sư thầy Thanh Nhàn

cùng dân thôn Đục Khê và thập phương hưng công tạo dựng. Động Long Vân

cũng được khai tạo vào thời gian này. Động tuy nhỏ nhưng hương khói quanh

năm khiến chúng ta luôn có cảm giác thần tiên thoát tục. Trong động có một

Tam Bảo nhỏ thờ Phật.

trong chùa có toà Cửu Long có giá trị mỹ thuật cao.

- Động Ngọc Long: Động không rộng lắm nhưng có nét đẹp độc đáo

riêng. Đẹp nhất vẫn là pho tượng Bồ Tát Quan Thế Âm tạc liền vào vách đá với

vẻ đẹp rất từ bi nhân hậu, thương đời của một đấng cứu khổ. Theo tấm bia công

đức đề niên hiệu Chính Hoà năm thứ 25 Giáp Thân (1704) thì việc mở cửa động

có phần công đức to lớn của bà Quận phu nhân Hoàng Ngọc Hương vào năm

Giáp Tuất (1694).

2.2.2.2. Di tích khảo cổ học

Hang Sũng Sàm là một di chỉ khảo cổ học đáng quý của khu vực Chùa

Hương. Cho tới hôm nay, không kể những tầng văn hoá của người nguyên thuỷ

được phát hiện ở hang Sũng Sàm (ốc đá, xương thú) có niên đại trên một vạn

năm, tầng đá cuội, gạch nối văn hoá Hoà Bình và văn hoá Bắc Sơn thì cổ vật ghi

niên đại sớm nhất ở Hương Sơn là quả chuông đồng có tên “Bảo Đài Hương

Tích sơn hồng chung”. Chuông cao 1,24m, đường kính đáy 0,63m, thân chuông

có bốn núm lồi chia ra ở bốn góc, hai góc đối xứng, mỗi góc hai núm. Xung

quanh mỗi núm là những chấm tròn tạo nên sự khác biệt so với chuông cùng

thời. Niên đại ghi trên chuông chính xá là Thịnh Đức năm thứ ba, đây là quả

chuông khá đẹp được đúc vào thời Lê.

Quả chuông thứ hai là được đúc từ thời Tây Sơn – niên hiệu Cảnh Thịnh

thứ hai (1793) do nhà sư Hải Viên đi phổ khuyến thập phương đúc nên. Chuông

cao 1,2m, đường kính đáy 0,56m, thân chuông có gờ chia làm 4 múi, bốn góc

nổi lên bốn núm chuông, xung quanh núm là hạt tròn trông như hình bông hoa

cúc. Chuông chùa như khí cụ hội tụ linh khí non sông và phát tiếng ngân vang

như mưa nhuần thấm vào chúng sinh. Chuông này trước treo trong động Hương

Tích, nay treo ở nhà tổ Thiên Trù.

Ngoài ra còn nhiều cổ vật bằng đá, nhiều nhất là bia đá, bia có niên đai

sớm nhất là Chính Hoà năm thứ tư (1683) ghi công hoà thượng Viên Quang

“một lòng thanh khiết, tinh thông Tam Bảo, trong tu sửa động báu Hương Tích,

ngoài mở Phật cảnh Thiên Trù”. Bia tên là “Thiên Trù tự bi ký”, hiện dựng ở

nhà bia trên đường từ bến Thiên Trù vào chùa. Đây chính là những cổ vật vô

Thế Âm vào đây tu hành và đắc đạo. Phật sử kể lại: Ngài giáng sinh vào ngày 19

tháng 2 âm lịch. Do đó, Phật tử Việt nam đều kỷ niệm ngày đó là ngày Khánh

Đản. Người phát hiện ra khu Phật tích này đầu tiên là ba vị hoà thượng thời Lê

Thánh Tông thế kỷ XVI, nhưng đến niên hiệu Chính Hoà năm thứ 7 (1687) khi

hoà thượng Trần Đạo Viên Quang về đây tái thiết Thiên Trù mới vận động nhân

dân và Phật tử tổ chức lễ Khánh Đản Phật bà Quan Âm vào ngày 19 tháng 2 âm

lịch hàng năm. Đến thời đại sư Thông Lâm tổ chức mở hội vào hai ngày 18 -19

tháng 2 âm lịch. Làng Yến Vĩ là làng sở tại, hàng năm vào ngày mồng 6 tết

thường làm lễ mở cửa rừng gọi là “Tế khai sơn” tại đền Ngũ Nhạc (cửa ngõ của

chùa Hương). Nhưng ông cha ta ngày xưa thường có quan niệm “mùa xuân là

mùa của dạo chơi non nước” (xuân du phương thảo địa) nên các tao nhân mặc

khách thường bơi thuyền chống gậy thăm cảnh rải rác từ cuối tháng giêng cho

tới cuối tháng ba. Đến năm Bính Thân - niên hiệu Thành Thái năm thứ 8 (1896)

mới chính thức mở hội lớn vào cả tháng 2 âm lịch. Từ đó số lượng người đi trẩy

hội ngày càng tăng và Chùa Hương ngày nay có thể coi là điểm du lịch hấp dẫn

đối với nhiều du khách.